
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России) 
 

ПРИКАЗ 
Межгорье 

 

01 июля 2021 года                                                                                               № 151-П 

 

 

 

 

Об организации проведения  

углубленной диспансеризации 

граждан, переболевших  новой  

коронавирусной инфекцией COVID-19 
 

 

 

 

В соответствии со статьѐй 46 Федерального закона от 21.11.2021 г. №323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», во исполнение приказа 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.07.2021г. №698н   «Об 

утверждении Порядка направления граждан на прохождение углубленной 

диспансеризации,  включая категории граждан, проходящих углубленную 

диспансеризацию в первоочередном порядке»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить: 

1.1.  Ответственным за проведение углубленной диспансеризации  граждан, 

переболевших новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) (далее углубленная 

диспансеризация); анализ ее результатов;  предоставление отчетности: 

- заместителя начальника по поликлиническому разделу работы. 

1.2. Ответственным за проведение углубленной диспансеризации  граждан по 

терапевтическому участку:  

- врача - терапевта участкового. 

1.3. Ответственным за формирование и передачу врачу-терапевту участковому списка 

граждан, переболевших новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), подлежащих 

углубленной диспансеризации, с учетом приоритетных групп: 

- врача-инфекциониста Е.Н. Рожкову. 

2. Утвердить: 

2.1.  Приложение №1 «Перечень исследований и иных медицинских вмешательств, 

проводимых в рамках углубленной диспансеризации»; 

2.2. Приложение №2 «Маршрутизация пациентов, перенесших новую коронавирусную 

инфекцию COVID-19, для прохождения углубленной и диспансеризации 

3. Ответственным лицам 

3.1. Врачам – терапевтам участковым: 

3.2.1. Актуализировать списки граждан по приоритетным группам, подлежащих  

углубленной   диспансеризации   в   следующем   месяце, в информационных ресурсах 

ТФОМС ежемесячно до 30 числа текущего месяца.  

3.2.2. Обеспечить прохождение гражданами, переболевшими COVID-19, углубленной 

диспансеризации с учетом приоритетных групп согласно спискам, размещенным на 

информационном ресурсе ТФОМС «Диспансеризация взрослого населения». 



3.2.3. В каждом  случае  выявления  у  гражданина  хронического  заболевания или  

патологического  состояния,  обеспечить  постановку  такого  гражданина на   

диспансерное   наблюдение   в   трехдневный   срок   с   даты   выявления заболевания   

(состояния),    направление    на   медицинскую   реабилитацию при наличии показаний. 

3.2.4. Привлекать лиц, пришедших для прохождения углубленной диспансеризации, к 

вакцинации против коронавирусной инфекции вызываемой вирусом SARS-CoV-2, при 

отсутствии противопоказаний в соответствии с методическими рекомедациями по 

вакцинации взрослого населения от коронавирусной инфекции. (ПЕРЕБОЛЕВШИМ !!!) 

4. Ответственному за проведение углубленной диспансеризации  граждан, заместителю 

начальника по поликлиническому разделу работы Гальчанскому А.А.: 

4.2.1. Провести с 01.07.2021 углубленную диспансеризацию, согласно Приложению №1 к 

настоящему приказу, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 

18.06.2021 № 927, временных методических рекомендаций Министерства 

здравоохранения Российской Федерации «По организации проведения профилактических 

медицинских осмотров и диспансеризации в условиях сохранения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 19)» (версия 1 от 06.07.2020). 

4.2.2.  Обеспечить  прохождение  гражданами углубленной диспансеризации в часы 

работы поликлиник. 

4.2.3.  Предоставлять гражданам возможность дистанционной  записи на углубленную 

диспансеризацию, а также на прием (медицинский осмотр, консультацию), медицинские 

исследования и иные медицинские вмешательства, в том числе с использованием Единого 

портала государственных услуг и функций. 

4.2.4.   Организовать проведение диагностических медицинских исследований и  

консультаций  первого  и  второго  этапов  углубленной  диспансеризации в полном 

объеме, согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

4.2.5. Организовать проведение углубленной диспансеризации маломобильных граждан на 

дому мобильной медицинской бригадой. 

4.2.6. Организовать проведение первого этапа углубленной диспансеризации в течение 

одного дня.  

4.2.7. Обеспечить проведение 2 этапа диспансеризации в течение 14 календарных дней  с  

даты  завершения  1  этапа  диспансеризации,  в том числе углубленной. 

4.2.8.  Обеспечить проведение внутреннего контроля качества и эффективности 

углубленной диспансеризации. 

4.2.9.  Осуществлять   контроль   объемов,   сроков, качества  и  условий  предоставления  

медицинской  помощи  при проведении углубленной диспансеризации. 

5. Ответственному должностному лицу, Гальчанскому А.А., совместно с врачом-

статистиком и медицинским статистиком поликлиники:  

5.2.1. Вести учет и анализ углубленной диспансеризации населения в разрезе 

терапевтических участков. 

5.2.2. Осуществлять мониторинг проведения углубленной диспансеризации, в том числе в 

разрезе приоритетных    групп  (группа   1 -лица,  перенесшие  COVID-19, с коморбидным 

фоном (наличие двух и более хронических неинфекционных заболеваний); группа 2 - 

лица, перенесшие COVID-19, не более чем с одним сопутствующим хроническим 

неинфекционным заболеванием или без них; группа 3 - лица, не обращавшиеся в 

медицинские организации более 2 лет; группа 4 - лица не включенные в группы 1-3) 

(далее - приоритетные группы). 

5.2.3. Предоставлять ежемесячно в страховые медицинские организации, ТФОМС, ФМБА 

России отчетность о результатах углубленной диспансеризации. 

5.2.4. Осуществлять информирование граждан о необходимости прохождения 

углубленной диспансеризации. 

5.2.5. Организовать освещение в средствах массовой информации целей, задач и порядка 

проведения углубленной диспансеризации. 

5.2.6. Разместить на официальном сайте  медицинской  организации,  на информационных 

стендах всех структурных подразделений информацию о порядке проведения 

углубленной диспансеризации, способах записи, времени работы. 

5.2.7. Организовать работу по привлечению граждан к прохождению углубленной 

диспансеризации, в том числе по субботам. 



6. Ответственному должностному лицу Гальчанскому А.А. совместно с 

программистом Ю.А. Наумкиным: 

 обеспечить информационное сопровождение по работе в информационном ресурсе 

ТФОМС РБ; 

 обеспечить возможность оценки проведения углубленной диспансеризации на 

информационном ресурсе ТФОМС  РБ терапевтических участков в срок до 31.07.2021. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего кабинетом 

внутреннего контроля качества, врача-инфекциониста - Рожкову Е.Н. 

 

 

 

Начальник ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России                                              Ф.Р. Ильченко  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  

ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

от 01.07.2021г. № 151 -П 

 

 

Перечень 

исследований и иных медицинских вмешательств, проводимых 

в рамках углубленной диспансеризации 

 

1. Первый этап углубленной диспансеризации включает в себя: 

а) измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое; 

б) тест с 6-минутной ходьбой (при исходной сатурации кислорода кров 95 процентов и 

больше в сочетании с наличием у гражданина жалоб на одышку, отеки, которые 

появились впервые или повысилась их интенсивность); 

в) проведение спирометрии или спирографии; 

г) общий (клинический) анализ крови развернутый; 

д) биохимический анализ крови (включая исследования уровня холестерина, уровня 

липопротеинов низкой плотности, С-реактивного белка, определение активности 

аланинаминотрансферазы в крови, определение активности аспартатаминотрансферазы в 

крови, определение активности лактатдегидрогеназы в крови, исследование уровня 

креатинина в крови); 

е) определение концентрации Д-димера в крови у граждан, перенесших среднюю 

степень тяжести и выше новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

ж) проведение рентг енографии органов грудной клетки (если не выполнялась ранее в 

течение года); 

з) прием (осмотр) врачом-терапевтом (участковым терапевтом, врачом общей 

практики). 

2. Второй этап диспансеризации проводится в целях дополнительного обследования и 

уточнения диагноза заболевания (состояния) и включает в себя: 

а) проведение эхокардиографии (в случае показателя сатурации в покое 94 процента и 

ниже, а также по результатам проведения теста с 6-минутной ходьбой); 

б) проведение компьютерной томографии легких (в случае показателя 

сатурациив покое 94 процента и ниже, а также по результатам проведения теста с 6-

минутной ходьбой); 

дуплексное сканирование вен нижних конечностей (при наличии показаний по 

результатам определения концентрации Д-димера в крови). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  
ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

от 01.07.2021г. №151 -П 

 

 

 

Маршрутизация пациентов, 

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19,  

для прохождения углубленной и диспансеризации 

 

Дополнительные исследования 1 этапа углубленной диспансеризации для лиц, 

перенесших новую коронавирусную инфекцию 

проводятся в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России 

 

Диагностическая база для 

проведения дополнительных 

исследований 2 этапа углубленной 

диспансеризации для лиц, 

перенесших новую коронавирусную 

переонавирусную инфекцию («+»-

исследование проводится  в ФГБУЗ 

МСЧ№142 ФМБА России, в случае 

проведения исследование в иной 

медицинской организации - 

указана иная медицинская 

организация)         

 
Пульсокси

метрия  

Тесте 6-

ти 

минутной 

ходьбой 

Спиромет

рия  

Общий 

(клиничес

кий) 

анализ 

крови 

развернут

ый 

Б/Х анализ 

крови (ХС, 

ЛПНП, 

СРБ,АЛТ, 

АСТ, ЛДГ, 

креатини

н 

Д-димер Прием 

врача 

терапев

та ОВП 

Рентген

ография 

органов 

грудной 

клетки 

Компьютерн

ая 

томография 

ЭХО-КГ Ультразвуко

вая 

допплерогра

фия вен 

нижних 

конечностей 

+ + + + + + + + 

ГБУЗ 

Белорецкая 

ЦРКБ 

+ + 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


